
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA CEZIENI 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROCES VERBAL, 
încheiat azi 27.03.2013 în şedinţa ordinară 

a Consiliului Local Cezieni, judeţul Olt, 
la care participă un numar de 11 consilieri din totalul de 11 

consilieri şi un numar de 2 invitati 
 
 

 Din partea Consiliului Judeţean Olt, la sedinta participa domnul Mitruţ Ion 
consilier juridic superior. 

 Secretarul comunei prezinta procesul-verbal al sedintei anterioare si il supune la 
vot aprobarii Consiliului Local. Este aprobat cu un numar de 11 voturi “pentru”. 

 Secretarul comunei efectueaza apelul nominal si constata ca sunt prezenti toti 
consilierii.       

 Domnul primar al comunei, prezinta in continuare ordinea de zi inscrisa in 
Dispozitia nr.27/19.03.2013, referitoare la convocarea Consiliului Local in sedinta 
ordinara: 

1. Proiect de hotărâre referitor la: alegerea preşedintelui de şedinţă pentru 
perioada 01.03.2013-31.05.2013. 

         Iniţiator: Guşatu Danuţ – primar; 
                     Prezintă: Chesnoiu Constantin – consilier; 

2. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea bugetului local pe anul 2013. 
                     Iniţiator: Guşatu Danuţ – primar; 
                     Prezintă:Gheorghiu Gheorghe – consilier; 

3. Proiect de hotărâre referitor la: privind stabilirea suprafeţei de păsune şi 
împuternicirea unei persoane pentru depunerea şi semnarea cererii de sprijin privind 
plăţile directe pe suprafaţa de păşune aflată în proprietatea privată şi în administrarea 
Consiliului  local Cezieni. 
                     Iniţiator: Guşatu Danuţ – primar; 
                     Prezintă:Gheorghiu Gheorghe – consilier; 

4. Proiect de hotarare referitor la: aprobarea Planului tehnic de întreţinere şi 
îmbunătăţire a pajiştilor aflate în proprietatea privată a comunei şi în administrarea 
Consiliului local Cezieni. 
                      Initiator: Guşatu Dănuţ – primar; 
                      Prezinta: Gheorghiu Gheorghe – consilier; 

5. Proiect de hotarare referitor la: aprobarea Planului activităţilor culturale pe 
anul 2013. 
                      Initiator: Guşatu Dănuţ – primar; 



                      Prezinta: Vîrtosu Maria– consilier; 
6. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea concesionării unor spaţii cu 

destinaţia de cabinete medicale. 
                     Iniţiator: Guşatu Danuţ – primar; 

                Prezintă:Gheorghiu Gheorghe – consilier; 
     Supusa la vot ordinea de zi  este aprobata cu numar de 11 voturi ”pentru”. 

     Domnul primar prezinta proiectul de hotarare inscris pe ordinea de zi referitor 
la: alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada 01.03.2013-31.05.2013. 

Domnul consilier Chesnoiu Constantin prezinta raportul de avizare al comisiei 
de specialitate iar domnul Chirea Marin il propune pe domnul Gheorghiu Gheorghe 
presedinte de sedinta pentru perioada 01.03.2013-31.05.2013. 

    Discutiile fiind incheiate se supune la vot proiectul de hotarare prezentat care 
este aprobat cu numar de 11 voturi ”pentru”, devenind astfel Hotararea nr.9/27.03.2013 
a Consiliului Local Cezieni. 

  În continuare domnul primar prezinta proiectul inscris la punctul doi referitor 
la: aprobarea bugetului local pe anul 2013 

   Domnul consilier Gheorghiu Gheorghe prezinta raportul de avizare al comisiei de 
specialitate. Domnul consilier Mladin Petre este de acord cu proiectul prezentat si se 
supune la vot, aprobandu-se cu 11 voturi “pentru” devenind Hotararea 
nr.10/27.03.2013.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotarare referitor la: stabilirea suprafeţei de 
păsune şi împuternicirea unei persoane pentru depunerea şi semnarea cererii de sprijin 
privind plăţile directe  pe suprafaţa de păşune aflată în proprietatea privată şi în 
administrarea Consiliului  local Cezieni. 

   Domnul consilier Gheorghiu Gheorghe prezinta raportul de avizare al comisiei de 
specialitate. 

Deoarece in anul 2012 nu au fost modificari ale suprafetelor de pasune se 
propune ca acestea sa fie pastrate la acelasi nivel ca in anul 2012. 

Se supune la vot proiectul de hotarare prezentat este aprobat cu numar de 11 
voturi ”pentru”, devenind astfel Hotararea nr.11/27.03.2013 a Consiliului Local 
Cezieni. 

În continuare domnul primar prezinta proiectul de la punctul patru al ordinii de 
zi referitor la: aprobarea Planului tehnic de întreţinere şi îmbunătăţire a pajistilor aflate 
în proprietatea privată a comunei şi în administrarea Consiliului local Cezieni. 

   Domnul consilier Gheorghiu Gheorghe prezinta raportul de avizare al comisiei de 
specialitate. 

   Discutiile fiind incheiate se supune la vot proiectul de hotarare prezentat care este 
aprobat cu numar de 11 voturi ”pentru”, devenind astfel Hotararea nr.12/27.03.2013 a 
Consiliului Local Cezieni. 

Domnul primar prezintă proiectul de hotarare referitor la: aprobarea Planului 
activităţilor culturale pe anul 2013. 

 



  Doamna consilier Virtosu Maria prezinta raportul de avizare al comisiei de 
specialitate. Domnul consilier Pistol Stelian este de acord cu proiectul prezentat. 

Se supune la vot proiectul de hotarare prezentat este aprobat cu numar de 11 
voturi ”pentru”, devenind astfel Hotararea nr.13/27.03.2013 a Consiliului Local 
Cezieni. 

Domnul primar prezintă proiectul de hotarare referitor la:aprobarea concesionării 
unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale. 

   Domnul consilier Gheorghiu Gheorghe prezinta raportul de avizare al comisiei de 
specialitate. 

   Discutiile fiind incheiate se supune la vot proiectul de hotarare prezentat care este 
aprobat cu numar de 11 voturi ”pentru”, devenind astfel Hotararea nr.14/27.03.2013 a 
Consiliului Local Cezieni. 
     In continuarea sedintei se prezinta rapoartele de activitate pe anul 2012 ale 
primarului, viceprimarului si consilierilor locali. 

Domnul presedinte de sedinta anunta incheierea dezbaterii problemelor inscrise pe 
ordinea de zi si declara inchise lucrarile sedintei. 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal. 
               
 
 
              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                               SECRETAR, 
  
             GHEORGHIU GHEORGHE                          C. RISTACHE 


